
 

 

 

COMUNE DI PIEVE TORINA 

Provincia di Macerata 
 

 

  

 

 

C O P I A 
____________ 

 

DELIBERAZIONE DELLA 

 GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  90   Del  28-12-2019 

 

 

Oggetto: MODIFICA PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2020-

2022.ELENCO DELLE OPERE PREVISTE PER L'ANNO 2020. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 11:00, presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 

deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  

 

Gentilucci Alessandro SINDACO A 

RIVELLI ATTILIO VICESINDACO P 

CIUFFETTI GIANCARLO ASSESSORE P 

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  

Assume la presidenza il Signor RIVELLI ATTILIO in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE Signor ERCOLI PASQUALE 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 

 

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 

Comunicata alla Prefettura N   

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 2 

 

                                               

                                              LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

         VISTO l'articolo 21 d.lgs.18 aprile 2016, n. 50 (Nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici), dal titolo: "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti", per il 

quale: 

a) le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 

beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali; 

b) i programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 

coerenza con il bilancio; 

c) il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 e 

indicano i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve essere riportata 

l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio 

bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle Regioni a 

statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

d) per i lavori di importo pari o superiore a € 1.000.000,00, ai fini dell'inserimento 

nell'elenco annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il 

progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

e) il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali 

contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a € 40.000,00;  

f )  i l programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei 

lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati nel profilo 

del committente, nel Sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

e dell'Osservatorio dei lavori pubblici; 

 

           CONSIDERATO che il programma triennale dei lavori pubblici, il programma 

biennale di forniture di beni e servizi, e i loro aggiornamenti annuali, fanno parte del 

Documento unico di programmazione, predisposto nel rispetto delle previsioni del 

principio applicato della programmazione di cui all'Allegato n. 4/1 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che il Consiglio Comunale approva assieme al 

bilancio di previsione; 

 

         VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, 

n.14; "Regolamento recante procedure e schemi -tipo per la redazione e la pubblicazione 

del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione 

di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali"; 

 

 VISTA la deliberazione Giunta Comunale n.50 del 5 luglio 2019, con la quale è 

stato adottato il programma delle opere pubbliche del triennio 2020/2022 e l’elenco 

dei lavori previsti per il 2020; 

 

 VISTA la necessità di procedere ad una variazione suddetto, integrandolo dei 

seguenti interventi: 

1. Sistemazione sponde fiume nei pressi di via Valnerina-Realizzazione di opere 

di ingegneria naturalistica e contenimento (Gabbionate), al costo previsto di € 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 3 

788.455,00; 

2. Manutenzione straordinaria strada comunale in località Capodacqua-

Manutenzione straordinaria ed ampliamento carreggiata strada comunale in località 

Capodacqua, al costo previsto di € 21.210,00; 

3. Realizzazione muro di contenimento e ripristino viabilità in località Gallano-

Realizzazione muro di contenimento in cemento armato e ripristino sezione stradala in 

località Gallano, con un costo previsto di € 62.300,00. 

 

 

PRESO ATTO che il Responsabile di Area tecnica ha predisposto, ai sensi di 

legge, tutti gli elaborati necessari al fine di poter procedere all’approvazione alla 

variazione ed integrazione del programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 

2020/2022, adottato con provvedimento di cui sopra; 

 

      RITENUTO di approvare la variazione al programma opere pubbliche 2020/2022, 

variando conseguentemente il Dup del triennio corrispondente; 

 

     VISTI gli articoli 170 e 175 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

     VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

 

     VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

     VISTO lo Statuto Comunale; 

 

     VISTO il vigente Regolamento di contabilità;      

 

     VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di 

deliberazione in esame, resi dai Responsabili dei servizi tecnici e finanziari a sensi 

dell'articolo 49, comma I, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

      CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 

 

DELIBERA 

 

 

1.DI APPROVARE le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto. 

 

2.DI MODIFICARE il programma triennale dei lavori pubblici 2020/2022, nelle 

previsioni contenute nelle schede allegate e di aggiornare conseguentemente il DUP 

2020/2022. 

 

3. DI PUBBLICARE il programma nel profilo dell'Ente committente per 60 giorni, 

per consentire la presentazione di osservazioni entro 30 giorni dalla data di inizio 

della pubblicazione e l'approvazione definitiva decorsi i 30 giorni seguenti alla 

scadenza delle consultazioni. 

 

4.DI DARE ATTO che la presente adozione non comporta impegno di spesa. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 4 

5. DI DARE ATTO che il Responsabile della redazione del Programma delle opere 

pubbliche per il triennio 2020/2022, dell'elenco annuale delle opere da realizzare nel 

2020, degli eventuali aggiornamenti, nonché della trasmissione all'Osservatorio dei 

LL.PP., in seguito all'approvazione del Consiglio Comunale, è il Responsabile del 

servizio proponente. 

 

6.DI DARE COMUNICAZIONE della presente deliberazione ai Capigruppo 

consiliari ai sensi dell'articolo 125 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

7.DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata 

esecutività della presente deliberazione, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, considerata l'urgenza di provvedere agli adempimenti 

conseguenti. 

 

 

 

 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 5 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla PARERE DI LEGITTIMITA' 

 
 

 

 

Data: 28-12-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

 

Data: 16-01-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to Allegrini Giulio 

 

 

 

PARERE Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 

 

Data: 11-01-2020 Il Responsabile del servizio 

  F.toMANCINELLI LUANA 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.90 del 28-12-2019 COMUNE DI PIEVE TORINA 

 
Pag. 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to RIVELLI ATTILIO F.to ERCOLI PASQUALE 

___________________________________________________________________________ 

 

È copia conforme all’originale. 

Lì,  16-01-2020 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ERCOLI PASQUALE 

 

 

 

     ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Prot.n. 385 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Telematico 

di questo Comune  per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge 

n.267/00  

 

Lì,  16-01-2020 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITÀ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-12-2019  

 

(   )  perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art.134, comma 4, TUEL  n.267/2000) 

 

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3, TUEL n.267/2000) 

 

Lì,  29-12-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to ERCOLI PASQUALE 

 


